
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  1019 del  31-12-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno di spesa per diritti di rogito anno 2021.

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.



VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso  che:

l’articolo 30, comma 2 della legge 15 novembre 1975, n. 734, come sostituito dall’art. 10,
comma 2 del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 agosto 2014, n. 114, prevede che “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito
integralmente al comune o alla provincia”;
l’articolo 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 10, comma
2-quater del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 agosto 2014, n. 114, che prevede che “il segretario comunale e provinciale roga, su
richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture private ed atti
unilaterali nell’interesse dell’ente;
l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui
all’articolo 17, comma 68, lett. B) della legge n. 127/1997 (ora art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000)
rogati ed autenticati dal segretario si applicano i diritti di segreteria come previsto dalla tabella
D della legge n. 604/1962;
l’articolo 10, comma 2-bis del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 prevede infine che “negli enti locali privi di
dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno
qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30,
secondo comma, della legge  15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del
presente articolo, per gli atti di cui ai punti 1. 2. 3. 4. e 5. della tabella D allegata alla legge 8
giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in
misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;

Evidenziato che:
- dopo le numerose sentenze emesse all’indomani del Decreto legge che aveva abrogato
l’erogazione di tali diritti in favore dei Segretari comunali e, soprattutto, dopo la deliberazione
n. 24/2019 con la quale la Sezione Autonomie della Corte dei Conti ha ripristinato il diritto al
riconoscimento in favore degli stessi, non è più attuale.
- la Sezione Autonomie della Corte dei Conti ha ritenuto competente sul tema il Giudice
ordinario che ha cognizione e procede all’accertamento di diritti soggettivi patrimoniali;
- nelle sentenze dei Tribunali in funzione di Giudice del lavoro ma non solo (vedasi ad
esempio a titolo esemplificativo in particolare: Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017;
Corte di Cassazione sez. Lav. N. 20917/2013; Risoluzione Agenzia delle Entrate 123/E/2008)
è stato chiarito, a più riprese e quindi ormai per consolidato orientamento giurisprudenziale,
che i cosiddetti oneri riflessi (in particolare l’Irap) avendo natura tributaria non può che
gravare sul datore di lavoro e, pertanto, è a carico dell’Ente locale;
- l’orientamento del Giudice ordinario è stato, tra l’altro, fatto proprio anche dalle Sezioni
regionali Veneto e Liguria della Corte dei Conti.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.349 del 31-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Accertato che nell'anno 2021, sono stati riscossi diritti di segreteria per complessivi €
15.645,66 di cui per diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n. 604/1962) €
15.605,66;

Considerato che, per l’anno 2021, il Dott. Andrea Varveri è stato Segretario generale del
Comune di Valguarnera Caropepe, ed in particolare: dal 1° al 31 gennaio 2021 come
Segretario “reggente”; dal 1° febbraio al 30 giugno come titolare della Segreteria del Comune
di Valguarnera Caropepe; dal 1° luglio è titolare della “Convenzione di Segreteria tra i
Comuni di Valguarnera Caropepe e Regalbuto”;

Evidenziato che questo Ente è privo di figure dirigenziali;

Ritenuto, pertanto, di impegnare con il presente atto la complessiva somma di €18.125,10 di
cui:
 €13.700,00 a favore del Segretario Generale Dr. Andrea Varveri per i diritti di rogito, relativi
all'anno 2021 così suddivisi
€10.893,11 al Cap. 6675 Miss.99 Prog. 01 Tit. 07 Macroagg. 02-04.001;·
€630,85 al Cap. 2542/2 Miss 12 Prog.04 Tit. 01 Macragg. 03.01.02.999;·
€2.176,04 al Cap. 350/3 Miss. 1 Prog. 02 Tit. 1 Macroagg. 03.02.16.002;·

 € 4.425,10 per somme a carico Ente così suddivise
€3.260,60 per CPDEL al Cap. 120/2 Miss.1 Prog.02 Tit. 1 Macroagg 01.02.01001;·
€1.164,50 per IRAP al Cap. 565 Miss. 1 Prog 05 Tit. 01 Macroagg 02.01.01001;·

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1)Dare atto che nell'anno 2021 sono stati riscossi diritti di segreteria per complessivi €
15.645,66  di cui per diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n. 604/1962) €
15.605,66.

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito
indicate:

  €13.700,00 a favore del Segretario Generale Dr. Andrea Varveri per i diritti di rogito, relativi
all'anno 2021 così suddivisi
€10.893,11 al Cap. 6675 Miss.99 Prog. 01 Tit. 07 Macroagg. 02-04.001;·
€630,85 al Cap. 2542/2 Miss 12 Prog.04 Tit. 01 Macragg. 03.01.02.999;·
€2.176,04 al Cap. 350/3 Miss. 1 Prog. 02 Tit. 1 Macroagg. 03.02.16.002;·

·
   € 4.425,10 per somme a carico Ente così suddivise
€3.260,60 per CPDEL al Cap. 120/2 Miss.1 Prog.02 Tit. 1 Macroagg 01.02.01001;·
€1.164,50 per IRAP al Cap. 565 Miss. 1 Prog 05 Tit. 01 Macroagg 02.01.01001;·

3) Riservarsi di liquidare a favore del Segretario Comunale Dott. Andrea Varveri la somma di
€.13.700,00,con successiva determinazione.

4) Dare atto che la restante parte resta introitata al bilancio dell'Ente.

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.349 del 31-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato.

7) Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

8)Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  31-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.349 del 31-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


